COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE MEMÓRIA DO TJBA

ATA DA REUNIÃO DO DIA 21/07/2023

 Aos 21 dias do mês de julho do corrente ano, iniciou-se a reunião ordinária da

Comissão Permanente de Gestão de Memória do TJBA, às 15h, de forma híbrida.

Presencialmente, na sala 310 do anexo II da sede do Tribunal de Justiça do Estado da

Bahia, e virtualmente na sala https://guest.lifesizecloud.com/4696622, do Lifesize da

Comissão, com a seguinte pauta:

1) Acompanhamento do Projeto para instalação de uma extensão do Memorial no

edifício sede do TJBA.

2) Outorga de Medalha ao servidor CARLOS ALBERTO CARRILLO – SIGA  TJ-

COI-2023/16218 enviado à Presidência.

3) Expedientes para sorteio:

TJ-ADM-2022/25263-V01 – denominação do Fórum da Comarca de Eunápolis

TJ-OFI-2023/04528    – denominação do prédio dos  Juizados Especiais da

Comarca de Itamaraju

TJ-OFI-2023/04700  - denominação do Fórum da Comarca de Mundo Novo

4) Expedientes para deliberação (com voto do Relator)

TJ-ADM-2023/12972-V01 – Desa. RITA MAGALHAES

TJ-ADM-2022/61916-V01– Desa. RITA MAGALHAES

5) Guarda do livro Penhor de Escravos (Dr. Gilberto Bahia).

6) Livros CCIN / COMARCA DE CONDE - BA (12 caixas contendo obras raras do

eminente Ruy Barbosa)

7) O que ocorrer.

 Reunidos na sala 310 do Anexo II estiveram presentes: Des. Cássio Miranda

(Presidente), Dra. Márcia Denise, Dr. Joselito Miranda e Dr. Gilberto Bahia, além dos

servidores Mariana Guimarães e Adeli Monteiro e o estagiário João Veloso. Os

Desembargadores Regina Helena, Maria da Purificação e Aldenilson, bem como a Juíza

Andréa Paula e a servidora Vera Cavalcanti participaram em formato on-line.

 Des. Lidivaldo Reaiche, Desa. Rita de Cássia e Dr. Arnaldo Lemos justificaram

suas ausências.

 O Desembargador Cássio Miranda iniciou a reunião referindo-se ao item 1 da

pauta, tendo decidido pelo adiamento em razão da ausência de alguns membros da

Comissão.

 Em seguida o Desembargador referiu-se ao item 2, que trata da outorga de

medalha a um servidor. Os membros decidiram pelo adiamento, a fim de aguardar o

Des. Lidivaldo, pois este quem propôs a referida medalha.

 Passando para o item 3, acerca do expediente TJ-ADM-2022/25263-V01, que

trata da denominação do Fórum da Comarca de Eunápolis, a Desa. Maria da Purificação

informou que já foi definido o nome do referido Fórum, razão pela qual restou

prejudicado. Os demais expedientes foram sorteados entre os Membros da Comissão,

cabendo o TJ-OFI-2023/04528 (denominação do prédio dos  Juizados Especiais da

Comarca de Itamaraju) ao Des. Aldenilson e o TJ-OFI-2023/04700 (denominação do

Fórum da Comarca de Mundo Novo) à Desa. Rita de Cássia.

  O item 4 foi adiado em virtude da ausência da Desa. Rita de Cássia, por se tratar

de expediente para deliberação de relatoria desta.

 Passando para o item 5, o Des. Cássio registrou o recebimento do livro de

Penhor de Escravos pelo Magistrado Gilberto Bahia. A Dra. Márcia falou que houve

uma solicitação da professora de paleografia Alícia Duhá Lose, que demonstrou

interesse em analisar o referido livro de Registro do Penhor de Escravos, a fim de

propor a candidatura deste ao Programa de Memória do Mundo, da UNESCO. O

Presidente da Comissão disse que tal solicitação deve ser formalizada por e-mail.

 Sobre o item 6, o Des. Cássio consultou os membros da Comissão acerca do

interesse no recebimento de 12 caixas contendo obras raras de Ruy Barbosa, enviadas

pela Comarca de Conde, tendo sido aceita a doação.

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado a reunião.

Des. Cássio Miranda

Presidente

Desa. Maria da Purificação da Silva

Membro da Comissão

Des. Aldenilson Barbosa dos Santos

Membro da Comissão

Desa. Regina Helena Ramos Reis

Membro da Comissão - Suplente

Dr. Joselito Rodrigues de Miranda Júnior

Membro da Comissão

Dra. Márcia Denise Mineiro Sampaio Mascarenhas

Membro da Comissão

Dra. Andréa Paula Miranda

Membro da Comissão - Suplente

Sra. Mariana Guimarães Nunes

Assessora do Presidente

Sra. Adeli d'Almeida Monteiro

Servidora da Comissão

Sra. Vera Lúcia Bispo Cavalcanti

Servidora da Comissão

Sr. João Veloso

Estagiário da Comissão